
 

 
 

 
 

令和6年度 新たなスタート 

「ともえ」となって、力を生む学校へ  
            

別所の桜が、輝きを増しています。春爛漫の景色が広がり、子ども達の新たなスタートを応

援してくれています。お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。心よりお喜び申し上げま

す。１０日に、新１年生３１名を迎え、全校生2３５名で、希望に満ちた別所っ子の小学校生活がス

タートします。今年度は、1年生から 4年生については、１学年１学級編成となり、総計 12学級

の学校となります。学級減となりましたが、担任だけでなく、別所小学校の教職員総ぐるみとな

って、より一層、別所っ子みんなに関わり、学校教育をより充実させていきたいと考えます。 

本校では、引き続き、「人間性豊かに、自ら考え、学び続ける子の育成―伸びていく学び 豊

かな心 健やかな体」を学校教育目標に掲げ、生涯にわたっての自律的な学習者を育成するこ

とを目指し、さまざまな教育活動を展開してまいります。 

 

学校教育目標   人間性豊かで 自ら考え、学び続ける子の育成 

― 伸びていく学び 豊かな心 健やかな体 ― 
 

《目指す児童像》 ・考える子（主体性・創造力）   自ら学び、考え、新たな価値を創造する子 

            ・思いやる子（協働性）       相手を大切にし、仲間と共に伸びる子 

            ・やり抜く子（自己肯定感）    すこやかな心身を持ち、粘り強く行動する子 

 

また、今年度から別所小学校、別所中学校のコミュニティ・スクールがスタートいたします。子

どもたちの育成に、学校・保護者・地域が一体となって「学校運営協議会」を設置し、地域でどの

ような子どもを育てたいのか、目標やビジョンを共有し、「地域とともにある学校」を進めてま

いります。学校が、ふるさとである別所の皆さまとつながり、別所を愛する子どもが育ってい

くように、「ともえ」となって一体となって取り組んでまいります。 

また、9 年間を見通した小中一貫教育の視点で学校教育をより活性化したいと考えています。

小学校・中学校教育での交流の場を充実させ、9 年間の学びのつながりの中で、子ども達を豊

かに育んでいきたいと考えます。子ども達一人一人が、自他を尊重しながら、つながり合い、思

いを交わしながら、学ぶことに意欲を持って取り組み、夢や希望に向かって『粘り強い心』を持

ち続けられるよう、教職員一丸となって力を尽くしたいと考えます。 

今年度も保護者や地域の皆さまに、ご支援ご協力を賜りますようお願いいたします。 

                                              （校長 西中 記美代） 

令和5年度からの変更点 

2 学期の長距離記録会ですが、 これまでは、朝に「かけ足」で練習時間を取り入れ、保護者

の方にご観覧いただく行事としていましたが、今年度からは、「かけ足」タイムは行わず、長距離

走は授業の一環の中で、体力づくりとして形を変えて実施いたします。そのため保護者の方の

参観もなしとさせていただきますので、ご理解ご協力をよろしくお願いします。 

 

学校通信                         

                               ＮＯ．１ 

 

令 和 ６ 年 ４ 月 ８ 日 

三木市立別所小学校 



お知らせ 

①  学校からの案内や配布文書は、すぐーるメ

ールシステムでのメール配信をさせていただ

いています。 ４月は配布物や提出物、すぐー

るの配信が多くなりますので、ご確認頂くよう

お願い致します。 

 

②  20 日（土）の参観日について、詳しくは本

日のすぐーる配信でご確認願います。皆様の

ご支援・ご協力をお願いいたします。 

 

③  道路交通法の一部改正により、自転車乗

車時のヘルメット着用については全ての年齢

において努力義務化されています。ヘルメッ

ト着用へのご協力をお願いします。 

５月の主な行事予定 

 ２５日(土) なかよしフェスティバル 

 ２７日(月) 代休日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家庭訪問日について 

家庭訪問は、希望者のみ実施します。 

〇実施日 4 月 18 日（木）～２３日（火） 

〇給食後１３：３０児童下校   

〇家庭訪問を希望されていない場合で、担任や

学校に伝えたいことがございましたら、連絡

帳でお知らせください。 

 今年度も学校の様々な取組の様子は、学校通

信や学年通信、学級通信等でお知らせします。 

 また、ホームページのＵＲＬは 

http://www.miki.ed.jp/el/bessho/ です。 

インターネットの「三木市立別所小学校」とい

う入力検索でもご覧いただけます。 
★行事は、変更になることがあります。 

★スクールバスは、下校時刻の１０分後に出発します。 
裏面へ 

日 曜 学　校　行　事

5 金 新学期準備６年 9:00～　　　　　　　　　※定時退勤日

6 土 　

7 日 　

8 月 着任式　　始業式 　１１：４０下校

9 火 給食開始２～６年　身体測定２～６年　14時下校

10 水
第１５１回入学式　１０：００～

５校時日課(14：20下校)

11 木 身体測定１年　　５校時日課(14：４0下校)

12 金
視力検査（１5日まで）

５校時日課(14：40下校)　　　　　　　※定時退勤日

15 土 　

16 日

15 月
離任式　子ども安全・安心の日

１４：00下校（全職員研修日のため）

16 火

給食開始１年　登校指導

聴力検査1～3・５年(17日まで)

委員会(5・6年生)　１～4年生14:40下校

17 水

18 木 家庭訪問①（希望者）　　　　　　　　　　　13：3０下校

19 金
家庭訪問②（希望者）

色覚検査（4年希望者）　　　　　　　　※定時退勤日

20 土 参観日　学級開き　引き渡し訓練　11:10終了予定

21 日

22 月 家庭訪問③（希望者）

23 火 家庭訪問④（希望者）

24 水 ＰＴＡ新委員総会１９：００～

25 木 心臓検診（１・４年）

26 金 1年生を迎える会　　　　　　　　　　　　　　　※定時退勤日

27 土

28 日

29 月 昭和の日

30 火 代休日(20日)

http://www.miki.ed.jp/el/bessho/

